panoze turbavit. Nam et unum peccatis occupat. blasphema quedam locutus est. di-
cite in quiens ego sum xpc. et alii plures truci et tremebundi ad beati patris uel-
tigia confugerunt. At ille suis aduersos orate inquit. ac demceps sub silentio eos
qui turbati uidebant eduxit atque opescuit. ut nequissimi ille qui uentum pira-
tis transire conabat in theatrum. et scolam in derisum. non ut putabat estimatorem
religiosorum hominum corrumpere possit. sed sepe et conat suos expuret in firmos.
Tanta siquid celitate omnia sunt seclata. ut personas illas que ipse astabant omni-
no latuerit quod acciderit. et maligni hostis uelociter in episcopatum. non modo scandalum quod
eis parabat in se nequuerit. sed ad illos noticiam rem puenire. factumque est aut
ex eo. ut diligenti sollicitudine ampliori cotidie se fratres munerent. et merito in numero
et possessionibus demceps cresceret clarauallis. et multiplicatis uentibus fere per omnem
latitudinem loci illi dilataret religio. ipse et abbas sanctus extunc amplius solito mundis cla-
uonal facere in gallis moras dominus ipse non potuit. sed sic in **S** reri signis.

S se et regem lotharium adixerunt romam ei occurrere. et in exercitu in lateranense pala-
tium deductus est. Multi et ex nobilibus romanis fideles ecclesie. cum honorifice susce-
perunt. uerum petrus leomis non ponens dominum adiutorem suum. sed fedatorem stuprat malici-
am. iudicioribus et tutioribus turribus manens. lotharium ludificauit uirtute. et in iudicium
suis aggressibus publicos. non solum securitatis sue fecit periculum. non causas et fluctus hostibus
dedit. sed tam liberum arbitrium eorum discursum machinis superioribus et obstaculis uariis im-
pediuit. Vitauit et obstinatissime imperatoris colloquium. non minus non blandum flex est
nec de statu suo consilium cuiuslibet persone admisit. Relicto ergo romae innocente. alias impa-
toris dignus. Petrus uero post eius discessum. ebro mouens partem exclusus. fidelium cecidit in hi-
abat. In religens ergo in nocenti romam et eo tempore in fructulosa mora. ne presentia sua u-
li bestie rabie effugeret. rursum pilas reuertit. ibique aggregatis tota occidentis episcopis aliisque
religiosis uiris. magne glorie synodum celebrat. Assuit per omnia et consilium et iudicium et distri-
tionibus omnibus abbas sanctus. et pendebatur ei reuerentia ab omnibus. et exultabant animi lumina eius sa-
scelotes. non quod fuit sed multitudo in commune prohibet accessum. et alius egredientibus alii in-
bant. ita ut uir humilis uideret. et nichil solum de his honoribus arrogans. non esse in parte solitu-
dinis. sed in plenitudine potestatis. Actiones oculi longum est persequi. summa tamen in ex-
communicatione per. et irremediabili factorum eius deiectione consistit. et usque hodie sententia huius

S oluto oculi ad reconciliandos mediolanenses dominus ipse abbatem clarenallis qui uenit.
multis supplicationibus expeterunt. et guidonem pilanum et matheum albanensem
episcopum alate suo direxit. qui scilicet pamselmu in eadem urbe factum abluerent.
et ad unitatem ecclesie eos reuocarent. Abbas ergo cum predictis uiris quos ad domino ipse collega
acceperat addidit glorioso et omnium consilio uirum uenabilem gausfredum carnotensem episcopum.
cui in nocentia et sinceritate in multis probauerit. Et uisum est cardinalibus bonum. ut tanto
adiutore negocium tanti ponderis fulciret. Transcens itaque apennino ubi au-
dierunt mediolanenses abbatem desideratum suis finibus propinquare. longe ac uitate ma-
liaribus septem omnes ei populus obuiat. nobiles ignobiles. equites. pedites. medicos.

partes. quasi decuitate migrarent. ipsos lares deserunt. et distinctis agmi-
 nibz in credibili reuerentia uirū dī suscipunt. Om̄s parit̄ delectant̄ aspec-
 tu: felices se estimant qui possunt frui auditu. Deosculant̄ pedes eī unū
 si. et licz hoc ille moleste acciperet. nulla potuit p̄nos et deuotos rōne q̄pescē. n̄
 la in r̄elictione repellē. vellificabant et p̄nos quos potant. de induit̄is eī. et ad
 morboz remedia depannoꝝ lacrimis auq̄ det̄hebant. om̄ia sc̄a iudicantes que
 ille tetigissz. et se sc̄ificari tactu eoz et usu. Precedentes itaq; et subsequētes letabū
 dil acclamationibz applaudebant abbi. et diu int̄ agminū sp̄illam̄ta deten-
 tum. tandē sollempni reddidē hospicio. Et cū tractatū eēt in publico in nego-
 cio p̄t̄ quod tam uir dī q̄ cardinales adueniant. oblita fortitudinis sue
 ciuitas om̄i ferocitate deposita. se ita abbi subicit. ut obedie eoz n̄ in q̄ge
 ille possz aptari uoce poete uisicls. Jussa sequi tā uelle m̄ q̄ posse necesse est.
 Pactatis om̄ibz reconciliata ecclia. firmatis int̄ plebes q̄cordie pactionibz. alia cepit
 nasci negotia. et in s̄amiente diablo et in q̄bdam corpibz debachanti. oppositū ē uexil-
 lum xpi. et inc̄panti uirō dī de obsessis artus supueniente eminentiore uirtute. et
 rita et tremebundi diffugere demonia. Et noua legatio n̄ romanū praḡma cum
 ferens. h̄ diuinis legibz fidei praḡma allegans. platis in mediū litris sanguine
 conscriptis. et bulla crucis imp̄ssis. que figurā auctoritate sua t̄stā et in f̄na s̄
 subdit et euat. In audita ē nr̄is tempibz tanta ppli fides tanta homine. ut. in t̄
 quos religiosa q̄tentio. cum signoz gl̄am ab̄s crudelitati eoz. illi ū sc̄itati ascribeant.
 et h̄ de eo indubitanter sentirent ut quidquid ad d̄no peteret in petieret.

Adducunt q̄ ad eum mulierem, om̄ibz notam quam septem annis in mund
 uexant̄ sp̄e. et postulabant supplices ut in noīe domini demoni imper su-
 gam. et mulieri sospitatem. Que ppli fides n̄ minima uerū dīa uirō dei i-
 gerebat. et humilitate magistra consc̄i s̄ in q̄sucta exp̄iri n̄ p̄sumebat. et in stante petici-
 one ppli erutescebat si caritati postulantiū obstinati resisteret. et uidebat ei qd̄ offenderet et
 om̄ipotentia ei. si dissidentia obnubilare uideret. si a fide ppli fides p̄pa dissentiret. Et tu-
 abar q̄ secū. et licz signa si fidelibz si op̄te asseret. aus̄ suos sp̄u sc̄o ḡmittit. et orationi
 in cumbens celū elapsa uirtute sathanā in sp̄u fortitudinis inc̄pat et fugat. mu-
 lierem reddit in columem et q̄etam. Letant̄ qui aderant. et leuantes manū ad syclā. do-
 qui de excelso eos uisitauit gr̄as agunt. Auditū est h̄ ūbū et p̄bruit fama. et repente to-
 tam p̄culit urbem. p̄ccelas p̄tozia om̄ia. Conueniunt undiq;. de uirō dī s̄mo habet̄ ūq;. ^{p̄p̄ta}
 dicit publice nichil ei impossibile eē qd̄ ad d̄no postulet. et ad ei p̄ces aptas dei aures dicunt
 et credunt. et p̄dicunt et affirmant. Nec possunt aspectu ei et auditu ullom̄ saciari. utruū
 et alii implentia ei. alii don̄ exeat p̄foribz p̄stolant. Cellatū est ab officis et artibz. et tota ciui-
 tas in h̄ spectaculo suspensa manet. ḡcurrunt postulanti benedicti. et religiose tetigisse eū sin-

Secunda die ad eccliam sc̄a p̄m̄bsu diuina celebratur̄ myl̄te. I gl̄is salutarē uidetur.
 ria suus dī p̄cessit. V̄ expectante in nimia ppli multitudine. de t̄p̄a nullaz
 sollempnia dum clicis canentibz ip̄e secus altare sedet. puella ei puulanz

offerentes quam uentura in petri diabli uexabit. orant ut miselle subueniat. et diaboli in
ea debachantem elidat. Audita supplicatione altanciu inruit psona frendente dentibz et stride
rem ut etiam in tuentibz eet horrozi. spallus e etati. et uehementie anxietatis illi doluit.
Patenā g calicis in quo diuina celebratur erit mystia postulat. in qua digitis latice sup
fuso in tua se orans et de domini uirtute gfidens. ori puelle salubre potum applicat. et corpi
ei stillam medicinale infundit. Nec mora qd ireret sathanas in fulionis illi plenitudine
uirtutem ferre n potuit. h urgente in trinsec crucis antidoto festinante egrediens. uomitu soz
didillimo tremebund erupit. Sic purgata psona diabolo pfugo et ofuso laudes debitas do cant
ecclia. et post aclamaciones letabundas alac ppls ide donec diuina compleant mystia immo
bilis pseuat. Subaspectu itaqz omniu in columis puella alius domu reducit. et iux tadem
aplo dimittit ad hospiciu iur dei reuertit. Nescio tam quo di iudicio ea tempestate in medio
lano iuxta illud ysare ubum. pilosi canabant atq ad alterum occurrebant onocentauris
demonia. et effrenatis discursibz plurimos in festabant. nec erat q in solentie eoz resistet.
cum diu sub anhelmi salmate qui petri fauoz existerat. sacclotes ei gentes. uigines
siquade. scifications maledicte. altare polluta. uam di in pplm puocallent. At u in ad
uentu iuri di abdicatis anhelmi psliguis. in aplice sedis obedientia sub innocencio reuo
cata ecclia. in pedita est illa demonu licentia. et cotidie dabat locum. et ad pcel iuri di dif
fugietur diabli. et si quando resistit conabat in ipo oflictu succumbens glosi pellebat. In
eos q uexabant mulier gundea cuius mediolanis et honorata quondam matua. usqz
ad eccliam bñ ambrosii. amittis tracta est. In cui pectore pluribz annis sedat diabli. et
iam ita suffocauat eam. ut uisu et auditu et uibo priuata frendens dentibz. et linguam
in modum pmoia is elephantine pretendens. monstru n femina uidet. Sordida ei facies.
uult terribilis. flat fetid. in habitatozis sathane colluuia restabant. Hanc cum aspexit
set iur di. nouit in hentem et in uisum diabli. nec facile egressurum de domo. qua
tanto possederit tempe. Conus g ad populum cui in numia aderat multitudo. orare iu
bet attendi. et clicis et monachis secum iuxta altare oflulentibz mulierem ibide uibz ofli
turi et teneri. Illa n reluctans et iu diabolica n naturali uirtute recalcitrans. n sine auoz i
iuria arbem ipm pede pculsit. Quem diaboli ausum mansuete ille stemperit. et ad expul
sionem n in dignatione ue h pacifica et humili supplicatioe om in uocat ad uitiozem. et
ad immolationem hostie salutaris accedit. Quociens tam eandem hostiam signat. toc
ens quoqz admulierem ofusus eodem crucis signo edito. spm nequam ableta foris in
pugnat. Nam et ille malignus quociens adus cum signum crucis in tendit. pculsu
se indicans acius seuit. et recalcitrans cont stimulum quidnam tolet pdit in uir.
Copleta aut chnica orione. efficacius hostem aggreditur iur beatus. Patenam siquide
calicis sacrum chm corp imponens. et mulieris capiti sup ponens. talia loquebatur.
Adest inquit spe tuus iudex. adest summa potestas. iam resiste si potes. Adest inquit
ille qui pna salute passus uenit. nunc inqt princeps mundi hui euat foras. Hoc
illud corp quod de uiginis corpe sumptum est. quod in stipite crucis extensu e.
quod in timulo iacuit quod amorte surrexit. qd iudicibz discipulis ascendit in celu.

In huius generis maiestatis terribili potestate: tibi spiritus maligne percipio: ut ab hac ancilla eius egrediens: contingat eam deinceps non presumas. Cumque eam in uirum delerens: et manens ultra non ualens afflictaret atrociter: tam magnam nunquam modicum tempus habens: rediens pariter se ad altare fractionem hostie salutaris rite operuit: distindendamque in ipsam pacem ministris dedit: et festim pax et salus in regna redidit: ta est mulieri: et iniquis ille uiuifica mystica quante sunt efficientie et uirtutis non confessione sed fuga coactus ostendit. Fugato diabolo mulier quam in tantorum sartagine tormentorum carnifex pestilens tanto tempore fixat: mentis sue composita effecta: redditis cum ratione sensibus: reuoluta in terra fauces lingua: deum confessa est gratias agens: et in tuta curatores suum pedibus eius aduoluta est. Ingens pecelliam attollit clamor: omnis etas iubilat deo: personat cuncta: benedicit ab omnibus deis: excedit uenatio modum: et suum dei super hominem si dici fas est heretica caritate et

Audiebat hec que mediolanum fiebant: et per totam ytaliam iustas uenatur: nam uiri dei discurrebant opinio: et diuulgatur usque quod surrexisset propheta magnus potens in opere et limo: qui inuocato nomine christi in furiosos curaret: et obsessos a demonibus liberaret. Maxima quidem ei erat in curatio egritudinum gratia: sed in demonibus eliminandis frequentior operatio erat: quia copiosior uexatorum numerus: ad optata subsidia concurrebat: et maior operatio uirtutum minorum obscurat effectus. Jam uero per frequentiam populi qui amane usque ad uesperam foribus assidebat: oppressiones uulgi per corporis inbecillitate non ferens: ad fenestras domi procedens se eis conspicientium prebebat: et eleuata manu benedicebat eis: panes quoque et aquam deuehebant secum quibus benedictioni eius suppositis: domi ea per beneficia sacramentalibus referrebant. Exuicinis sane castellis et uicis et urbibus multi ad iurum dei fluxerant: et communia tam aduenarum quam ciuium in mediolano erant studia prosequi sanctum: experere beneficium: audire uerbum: uidere signum: et doctrina et miraculis ultra quam credibile est delectabantur.

Plerumque in eos quidam ex suburbanis: qui puerum demoniacum adduxerat. Qui repente coram omnibus ad signum crucis quod iuxta se et dicit de bauli sui brachium ruit: et elis hinc quod mortuum sine ullo sensu immobitus ius est: neque uox neque uex neque aliter erat in eo: tantum eadem percordia exiguis ei superat uapor. Dant ergo ceteri locum ut possit pedes et ad iurum dei: semineis pueri baulus: et attonita multitudo tam mirabilis casus prestolat euentum. Ingressus ergo ad iurum dei homo et puerum stupidum nec aliquid sentiente ante pedes abbatis exposuit et ait. Puer iste domine pariter que ante tuos posui pedes: iam per tenuum a demonio acrimie uexatus est. Et quod tiens per ecclesiam in gradibus uel salubris exortationis aspergit: uel signum crucis ei imponit: uel habitator eius diabolus ostendit atrociter torquet. Dumque in cum ceteris ego per foribus expectare: signum sancte crucis figurante te et extendente in ipsos manus: sacramentalium signorum uirtute exarctatus diabolus uehementi soluto

totus ad pueri uexationem se contulit. et sicut uides totum corp' eius occu-
 pans fere uirtalem ei spm' int'cludit. Sz et ipse puer cum audita eēt grē quam
 accepisti opinio. ex alioz curationib' suam spans salutē. rogauit me ut ad te eum
 adducerem. Obsecro g' p' miam di. ut et laborib' meis qui in ei custodia opam dāp-
 nosam et p'iosam inpendo. et miserie illi que tanta est quam ipse oculis p'bas. pro
 et consueto affectu subuenias. et tabiem demonis n' usqueq' p'cedē paciatis. Flebat
 g' et lacrimis oza p'fus plentes quosq' omomuit. ut om's parit' supplicarent.
 Tunc uir di' ofidē eol in m'ia di' iubens. baculo harundineo cui in m'iebat col-
 lum pueri lenit' tangit. Sz et fr' ei gemulus uolens expiri que arustico dicta fue-
 runt. latent' dorso ei signū scē crucis in p'ssu. Cuncte p'ri sine motu et sine sensu
 nec uidens nec audiens ante pedes ab'is diu extens' pauimto hefillz. ad tactū
 baculi et ad signum crucis in fremuit. et turbat' in genuit. Iubz g' ab'is sup' p'p-
 um lectum eum deponi. At ille quasi ex in uiria offens' reiecit se in pauimē-
 tum. et stridebat dentibz et m'ordebat p'curatorem suum. et capillis eoz qui ade-
 rant man' in uiriens. quo potat' conatu se ab eoz manib' abstrahereba. et ab eis uix
 teneri potat'. Lia inquit ab'is ad lect' nrm' eū reducite. Quante g' ab'is et fr'ibz
 in oratione p'statis. quasi ardentibz paleis que in lecto g'nebant' diabls uerē totū
 n' estuantis u' diuina appinquantē passionē clamoribz testabat'. Iubz g' scs in os
 patientis aquam benedictam in simeli. Quam ille p'cellis labiis et dentib' n' admittēs
 uix tandem cuneo in fixo dissolvente p'ssura ueller noller int' fauces et guttur recep'.
 Confestimq' ut penetrans scificatio ad int'iora descendat. quasi in fuso antidoto uel
 maligna erupit. et uomitu sordidissimo quasi torrentis in pulsu festina p'cipitatioe
 rotat'. cum ingenti otumelia demon exiit. Repente qui uidebat' mortu' uiuit.
 et de lecto ab'is quiet' et in columis surgens patrumq' suū amplexat'. deo
 grās sanus sum inqt'. Om's om's agunt om'mit' dō. et q' m' flebant' letantur.
 total' clamoz effundit'. uel int' gesta sup' tecta sollempnit' p'dicat'. tota ad spec-
 taculum uenit' ciuitas. benedicit' dō. gaudz p'p's. in ab'is tanni opis patre
 ebriuantib' multal' idem scs. In toci plebis requiescit' estēs.

T manus imponens. et aquam benedictam porrigens ad bibendum. sa-
 nitatem obtinuit. aridas man' et m'bra palati dissoluta tangens in colu-
 mitati restituit. cecis et subm'itroz testimonio in eadem ciuitate ut uident. im'posi-
 to signo crucis a patre luminū potent' obtinuit. P' idem temp' hospiciū albani-
 epi quem dñs papa in eadem legationē et collegam dedit. grā tractandoz negoci-
 oz int'uetat'. et de his que in uincta erant agebant' ad in uicē. tunc repente u-
 ruit sup' eol adolescens quidam cui arida man' erat. et reuolta ad brachiu'. et ad
 uoluit pedibz ei supplicat' postulat' sanitatē. Iue alias occupat' benedixit quide
 et abire p'cepit. et ne ampli' sibi molestiam faceret ubi solito seuiroz int'p'xit. Bece-
 debat ille n' osecut' quod quesierat. cum uenabil' ep'e sub om'i c'eritate eum reg-
 di iubz et manu arreptū tunc ab'is. Huc inqt' qui minime beneficiū osecut'

tibi ut discederet obediunt. tu ne claudas iusca mie. quin poti tu obedi i utu
 te obedientie me iubente astrict. fac quod postulat. largire qd petat. i ofidens in
 eius uirtute p quem ex petat sanitate postula et impetrabis. ut et tu de di munat
 et ille de optata glet salute. Ad pceptum epi abbs apphensa manu pui in uocant
 dominu i exaudiunt eu. i signo crucis eclito nerui q obriguerant extensi sunt.
 et caro quam assidens congelauit morib. redeunte solpitate ignita mobilis facta e
 i flexibilis. dicto citi languidū diu membrū quauit. Ob stupuit epe tam repen
 tine uirtutis ammirans effectū. i mira extrane uenatioe iurū di coluit. i mi
 racloz illi ipe testis exstiter i relator. Coegit g abem ut secū ea nocte cenaret. Cui
 rei assensū iux etiā cum magna difficultate obrinuit. ea dum taxat rōne suauit.
 quod intolerabilis undiqz ppls expectaret. n sine piclo posse egdi uider. In cenādū
 uero pampsidem in q abbs sōs omedit epe ministro familiari suandam tradidit.
 i pcepit ut seorsū reditam cum omi diligentia custodiret. Siapsil ex inde au
 quibz dieb epe idem uehementi februm ardore corripit. i recordat hominis
 di familiarem iuber accessi ministrum Discum inqt abbs que nux p tēdi
 consuandum huc aduehe ne cuncteris. Cumqz ille adtuliss. in funde in qz in
 eo aquam. i panis exiguas bucellas in cide. Quod cum factū eēt ofidens i dno
 et abbas se pceib commendans omedit iurū. i abz ulla dilatione quauit.

Augebat aduentantiū numer. et mirifica opa ad se plos in uitabat.
 nec usquam iuro di dabat requies. dum exei lassitudine alij s qe
 rem pcurarent. Abuentibz occurrebant aduenientel. i succedant
 s beneficia mendicantel. In quos miles quidam in ulnis suis puellulā
 ad iurum di attulit. que ita exosam habebat lucem. ut semp clausis pal
 pebris etiam brachiū opponet oclis. n aliquomodo lucis aliq ptecla se ei in geret.
 duellebant ei aliqū brachia opposita uolent. et cū ei se lum in fundet clama
 bat i flebat. i erit ei claritas perueniatu. i lux uita q acculeos ei cēbro in fi
 gebat. Benedicē in simtule iur di. i signū crucis faciens sup eā tēquillozē
 dimitat. et dū domū referret iur apert oclōs. i pedes sine uectore reitit.
 Et ipo in loco mulieri a demonio uexate multis altantib apate miaz idem
 sōs optinuit sanitate. Jam papiam aduenat. et fama uirtutū aduentū
 eius pcellat. et cum debito gaudio et apparatu tante gle iurū ciuitas
 letabunda suscepit. Et ne diu xpli desiderū dilatio suspendet. qui sicut
 mediolani mira facta audierat. signū ab eo optabat uide. aduenit p
 eum repente rusticus quidam qui de mediolano secut eum fuit. uxorem
 demonia cā secum ad ducens. quam ante pedes ei lacmabili uoce in rēsecū
 prestans anxietates deposiuit. Nec mora in contumeliā abbs pos misere
 mulieris diabolus locut est. i irridens suum di. non inquit de amacula
 mea hic me porculos edet. i brāscas deuozans repellet. Multa in hūc
 modum in iurum iacu. i labat conuicia. ut blasphemus puocatus.

2

+

im patienter ferret obprobria. et confunderet in presentia populi cum lacelli
ti se uideret et audiret in dignis sermonibus. Sed uir dei astuciam ei in relli
gens. irrisorem irrisit. et ultionem non ipse ex petens sed ad deum remittens.
ad ecclesiam sancti syri demoniacam duci precepit. Voluit quippe curacionis
illius gloriam dare martyri. et primicias operationum uirtuti ei ascribi. At uir
sanctus syrus ad hospitium remisit negocium. nec in ecclesia sua quippiam
sibi deferens. in tactum operi reduci uoluit ad abbatem. Reducit ergo mul
ier ad abbatem hospitium. garricante posuit ei diabolus ac dicente. Non me syrus
eiciet. non me expellet bernardus. ad hec siuus dei respondit. Nec syrus nec
bernardus te eiciet. sed dominus iesus christus. Et comis ad orationem. placite mul
ieris domino supplicabat. Tunc uero spiritus nequam uelud in priora in pbitate mutata.
quamlibens inquit egredietur ab hac amucula nisi in ea sentiens non molestiam
grauem. quamlibens egredietur sed non possit. Interrogat causam. quia nondum uolo
magnus dominus ait. Cui sanctus. Et quis est magnus dominus. Et ille. Ihesus na
zarenus. ad quem uir dei rursus. Vbi enim ibi uolui. aut si unquam eum uidisti.
Vidi inquit. Vbi nam eum uidisti. In gloria. Et tu in gloria fuisti. Tu quidem. Et
quomodo inde existi. Cum lucifero inquit. multi cecidimus. Hec autem omnia
uoce lugubri per os uetule loquebat. Respondente autem abbate secundo numquid
non in illam gloriam redire uelles et restitui in gradum pristinum. Rursum
uoce mutata et miro modo cachumans. hoc inquit tardatum est. Et
nichil ultra locutus. orante attonit uirum dei nequissimus ille uictus abscellit.
et mulier se redidit quas potuit gratias egit. Reuertit ergo uir cum mul
iere et priuam totam in columbitati ei congaudens. expectantibus amicum
domini sue redidit. Letabantur qui ordinem rei geste audierant. Sed repete
te gaudium uirum quia ubi domini sue lumina attingit rursus intrat dia
bolus. et in festior solito miseram discepit atrociter. Quod faceret ma
ritus. quo se uertit nesciebat. Cohabitare cum demoniaca molestissi
mum. relinquere impium uidebat. Surgit ergo et assumpta secum mul
iere rursus patriam reuertit. Vbi cum uirum dei non inuenisset. usque
cremonam persequitur abeunte. In quibus quid factum sit. et ut gratiam
inueniat lacrimabiliter deprecatur. Nec desinit pie petitioni abbas ele
mentia. sed precepit ut ecclesiam ciuitatis illi in grediat et ante cor
pa martyrum orans expectet donec ipse sequatur. Itaque memor
premissi circa uocis crepusculum ceteris dormitum euntibus ipse uno tantum
persequente ecclesiam in greditur. et tota nocte illa orationi uacans. opti
nuit ad domino quod petebat. et in petra mulieri sanitate iuberet eam se
cure reuerti ad patriam. Sed cum illa reditum diaboli sic iam expta fuerat
formidaret. collo eius alligari carnulam. precepit hec uerba omne
tem. In nomine domini nostri ihesu christi precepit et demum. ne am mulierem hanc

Emetore

psumas contingere. Quod mandatum cum tanto timore suscepit diabolus ut mulieri regressu nunquam deinceps appropinquare presumpserit.

Sicut etiam in eadem civitate demoniacus quidam cui passio multos ad risum commovebat cum alii qui severioris animi erant clementissimo ei operarentur affectu. Hic ita latrabat: ut si audires nec videres plonam. canem esse. Hunc ad se adductum vir dei cum latente audisset in genuit: qui eo in latrabat quo solent percussus vel obrutus canes irasci: et ringere in percussiones. Sed et in presentia viri dei anhelans et latrans: solito acius turbabat. In epato itaque diabolo: et in virtute christi expulso: homini impat ut loquatur. Purgat homo inquit ecclesiam: interim sacramentis crucis signo se munit: audit evangelia: confitetur et orat: et cetera sane multa officia deo reddere et consecrat.

Cum seculo per mediolanum eodem anno patres sanctos transiret: oblata est ei demoniaca mulier. Nam eo tempore abierat: quo primum vir dei civitatem predictam sua illustravit presentia. Hanc possidebat demonium quod in ytalica in byberia lingua loquebatur: non satis enim utrumque bilinguis esset an duo: sui quisque sermonis ydionate nitens: sed tam prope in hec in illa sonabat: ut dices hic qui loquitur ligurice hispanis. Hec etiam genu passione et poblitio timore turbabat. Hec cum ad virum dei perducta fuisset saltu secundo scammum in quo sedebat in opinata celitate transiit. Reducta ex interrogata quid sibi vellet et saltus et fuga: et unde egrotanti et vetule tanta vires et velocitas advenisset: respondit hanc se agilitate ex presentia in esse diaboli: ut currentes comprehenderet equos et eorum closo sine amuniculo in siliret. Hec in sequenti die dum in ecclesia divinis que ille celebrabat officis intererat: crudelissime et durissime vexata est coram omnibus. Compassus ab eis mulieri: iam sepe in talibus exprobat di clementiam: impat diabolo ut recedat. Ille ad impium sui dei tremebundum evanuit.

Mulier vero non solum a vexatione sed etiam a viros contractione in more et alia multa in terra alpium constituit operat. Summo tunc valuit. est vir dei: et diversa loca plurimum benefaciebat his qui in firmabant: illuminando cecos: erigendo debiles: curando febricitantes: maxime oppressos a diabolo diligentiori studio purgans: et que maligni fedantur spiritus pectora: templa deo acceptabilia consecrat. Multa in hunc virum plabilia et laude digna concurrunt. Et alii quod doctrina: alii mores: alii miracula mirantur. Ego quidem congruum his omnibus honorem deferere: sed pro omnibus quantum in me est hoc sublimi hoc propensius predicor: quod cum esset uas electionis et nomen christi coram gentibus et regibus ferret intrepidus: cum obedirent ei principes mundi et ad

nuntum eius in omni natione starent epi. cum ipsa romana ecclesia singula
in privilegio eius ueniret consilia. et quasi generali legatione concessa
subiecisset ei gentes et regna. cum etiam quod glorius iudicat dicta ei
et uerba confirmarent miraculis. nunquam excessit. nunquam in mirabilibus
supra se ambulauit. sed de se semper humiliter sciens uenabilius opum
non se auctorem credidit sed ministrum. et cum esset omnium iudicio summus.
suo sed iudicio constituit in finis. Solum deo quicquid fecit ascripsit. im-
mo se nichil boni aut uelle aut posse nisi in spirante et operante deo et
dixit et sensit. Sed aduenit uis diuina in tempore accepto et in die sa-
lutaris. legregans in euglium seruum suum cuius humilitatem respexit.
cuius animam spe seorsum ornauit. et quia sinceritatem ei nulla macula
uit duplicitas. nec intrinsecebat bonum ei quolibet consparatio fal-
sitaris. in loco suo idem spe manebat immobilis. Qui ut semper
splendidiore esset ac puriore. corticie in fornace probabat. et ne quid
ei rubiginis obriperet. crebris malleorum ictibus in in cude tundebat.
Flagellabat et arguebat non ad penam perire. sed ad gloriam puritu-
te. Numquam ei defuit stimulus eruditio. et cum sciret uirtutem
in infirmitate profici. sufficientem sibi in se experiebat gratiam. quod uidet suol
omnes quantumcumque extra ordinarios motus luna uel cotidiane abradit.
Erat quidem caro in forma sed spe prompta. et quia in corpore delectari non
poterat totus delectabatur in domino. non aliqua se huius ambitione pullabat
qui solis celestibus in habitabat. Quod ecclesie destitute pastores eum sibi in
episcopum elegerunt. Elegit eum domestica lingonensis ecclesia. elegit cha-
thalaunensis in terra ytaliam ciuitas ianuenis. et mediolanum metropo-
lis ligurum hunc optauerunt et magistrum et pastorem. Remis nobi-
lissima francie ciuitas. sed belgice prouincie caput eum diuinatione am-
buit. Omnibus huius uocationibus postpositis non sollicitauit animam eum
honoris oblatum. non motus est per eum ut in clinaret se ad gloriam. nec ma-
gis eum delectabat thyrata et anulus. quam rastrum et sarculus. Pe-
tentibus se non aliquando negauit non concessit. sed dicebat eis se non esse su-
um. et quod obediens iuberetur facturum ut seruum. diebat autem se uenisse
non ministrari sed ministrare. et ab ministri seruitute cui obligatus erat
nisi firmi uoluntate non posse absolui. Que res cum referret ad fratres
respondebant. Nos omnibus que possidebam uendimus. in uentam pro-
ciolam margaritam comparauimus. ad patrimonia distracta redire
non possumus. Quod si pecuniam et appatatum nobis preceperit. et sub-
stantiam et margarita priuati fuerimus. expectationi nostre ma-
le prorsum est. si oleo nostro effuso clausis ianuis sicut fatui melle-
mus. Prudant enim sibi ex consilio scilicet fratres et dominus pape aue-

qđ petebant

toritate muniti erant. ne quis gaudium suum tollere posset ab eis. et aliorum
 consolatio fieret eis tribulatio. et eorum inopia aliorum plenitudine cumu-
 laret. Huius aliusque rationibus serui dei expugnauerunt pettores. et
 iam divulgatum ubique erat abbatem sic statutum ad in ecclesia. sicut in
 hebreorum populo moyses fuit. qui cum non esset pontifex aaron tamen iuxit
 et sacravit pontifice. et de dispositionibus ei tota leuitica omni tempe-
 ram alpem transcendat. et descendebant ad eum de **Succellio** paruit.
Summis rupibus pastores et armentarii et agreste hominum genus.
 et clamabant a longe benedictionem petentes. et reptabant per fauces mo-
 tum regredientes ad caulas suas. colloquentes ad inuicem et gauden-
 tes quod sanctum domini uiderent. et manu eius super se extensa optate
 benedictionis gratiam accepissent. Tandem crisopolim ueniens usque lin-
 gonas sollempniter deducit. circa quos fines fratres ei clarauallenses occu-
 runt. Prout genibus surgunt ad oscula. et uicissim ei colloquentes cla-
 ramuallem eum adducunt alacriter. Assunt fratres congregati in unum. et
 mira deuotione dilectum patrem suscipiunt. Agitur sine tumultu cum
 omni grauitate leticia. facies quidem purior hilaritate dissimulare non
 poterat. sed castigat actionum et locutionum modum metas proprias non trans-
 diebat. et cohibebant se affectiones ipse ne quod agerent in quo dissolutionis
 nota religionis maturitatem offenderet. In tanta abbatis moza nichil
 in claraualle potius diabolus rex. nichil in terram rubiginis sue me-
 ris affricuit mentibus. nec aliqua parte domus dei super petram fundata
 mota est. Ita opus suum absens suus dei corpe. presens spiritu. orationum in-
 stantia numerat et solidat. ut non ruina aliqua in tantis constructio-
 nibus dehisce uideret. In ille in aduentu eius lites obsuatae sunt. non odia emut-
 ta in presentia iudicis eripunt. Nichil uniuerses aduersus priores de auidita-
 te uel daticia. nichil priores aduersus uniuerses de dissolutione aliqua
 uel remissione causati sunt. Integer uniuersorum stat. consors societas. me-
 ra unitas. omnis uniuersorum in domo dei. in pace et scimonia in uenti fr-
 ascendentel scalam iacob et festinantel ad inuicem dei cui delectabi-
 lis aspectus in superioribus eminebat. Abbas itaque uidens sathanan sicut fulgur
 cadentem de celo eo humilior et subiectior deo erat quo intelligebat deli-
 deris suis dominum ad esse spiritum. Nec de his in se gloriabat quod subiciebant ei
 demonia. quoniam potius gaudebat quod nomina fratrum suorum scripta esse uidebat
 in celo. quorum unanimitas se in maculata ab his seculo custodiret. Adierat
 in consiliis ei uenabiles fratres sui de quibus supra fecimus mentionem. adie-
 rat gothfridus prior ecclesie eiusdem propinquus ei carne et spiritu. uir sapiens
 et constans. qui etiam religionis et prudentie merito postea in ecclesia li-
 gonensi factus episcopus. et sanctitatis formam retinens. et dignitatis in qua

J

est honorem sublimat^o n̄ minuens. usq; hodie in ḡtens et eḡdient
laudabiliter p̄seuerat. Hic ḡ et alii plures p̄uici uiri de communi utilita
te solliciti. iurum dī cui ḡlacio in celis erat auq̄m descendē compellebāt.
et in dicabunt ei que domi necessitat exigebat. In sinuant itaq; ei locū an
gustum et in commodū in quo conſedant nec capacem tante multitudinē.
et cum cotidie catuarum aduentantium numer^o auget. n̄ posse eos in tā cō
structas recipi officinas. et uix oratorū solis suffice monachis. Ad dunt etiā
se conſidasse in feruis aptam planiciem et optunitatem fluminis quod
in fin uabit. ibiq; locum eē spaciolum ad omnia que ad monastiu neces
sitates conueniunt. ad p̄nta. ad colomas. ad uirgulta. et iuncas. et
si ex una p̄te silue uideat eē clausura. facile h̄ parietib; lapideis quoz
in genl ē ibi copia posse suppleri. In primis uir dī n̄ acq̄erit consi
lio. Uideret inquit. q̄ multis expensis et sudorib; domi ista parata ē.
sublimis est ecclā. domus lapidee consummate sunt. aq̄duct^o cum mag
nis sumptib; p̄ singlas officinas traducti. Si etiā hec omnia confregerim. po
terunt homines sc̄li male de nob̄ sentire quod aut faciles sum^{us} aut muta
biles. aut nimie quas tam n̄ habem^{us} diuicias nos faciunt in sanite.
Cumq; c̄tissimū sit nob̄ penes nos pecunias n̄ habē. ubo ewangelico uo
bil dico quia edificaturo turrim futuri op̄s necesse est supputare ex
pensas. Alioq̄m cum cepit et defecit. dicit ei h̄ homo fatū cep̄ edificare
et n̄ potuit consummare. Ad hoc fr̄s respondet. Si consummatis his q̄
ad monastecū p̄tinent habitabiles cellas. mitte d̄s. Nare posset sen
tencia. et cessandum ab op̄ib; rationalib; censura. Nunc uero cum cot
tidie ḡregem suū d̄s multiplicet. aut repellendi sunt quos mittit.
aut p̄uidencia mansio i q̄ suscipiant. Nec dubiū ē qui parat man
siones. qui parat mansiones. Absit aut ut p̄ difficultate sumptuū
confusionis hui in curram discrimina. Audiens hoc abbs fide eoz
et caritate delectat^o et auq̄m tantē consiliū acquirētur. et plurimū tū
sup h̄ p̄ri ad d̄m p̄tib; fufis n̄ nullis quoq; reuelationib; p̄ ostensis.
Gausi sunt fr̄s. ubi effusū est ūbum in publicū. Audiuit h̄ sc̄e
memorie nobilissim^{us} princeps theobald^{us} et multa in sumpt^o dedit. et
amphioza spo pondit subsidia. Audierunt ep̄i regionū et uiri in ch
ri et negotiatores t̄re. et hylari animo sine exactore ultro adop̄ dī copi
osa contulerunt suffragia. Habundantib; sumptib; conductis sel
timant op̄ariū ip̄i fr̄s p̄ omnia in cumbabant op̄erib;. Alii cedebant lig
na. alii conquadabant lapides. alii muros struebant. alii funda
bant ecclā. alii diffusis limitib; parciebant flumū et extollebant
salt^o aquaz. ad molas fuliones et pistores et coriariū et fabri auq; ar
tifices aptabant suis op̄ib; congruas machinas. ut scaturiret et p̄

diver uenire op' est in omni domo subdaneis canari' dedit' unum
 ultra ebulliens. et demum ogruul ministul pomis officinal capletis. p
 gata domo ad cardinale alueu' reuente que diffusa fuerant et flum
 priam reddent qntitate. Inopinata celitate summata sunt multi' totu
 monastiu' ambitu' spaciosissime opletentes: Sur' ex domi' et est aiam
 uiuent' atq' motabile nup' nata ecclia in breui pfecte et creuit.

Dabozabat ea tempestate subscrituratos epistione tou' burdega
 lensis ecclia. et non erat in aquitania qui posset resistere pri
 capi. cui animam in durauat. ds. qui annuente gurgio en
 golimensi epo. et in illante cor ei' dissensionis semina fact' erat sed
 matis defensor et auctor. Quicunq' susceptioni. petri leonis n' sub
 scribebant psecutionibz expositi. alii dampni alii pscriptiombus
 multabant. alii appil' sedibz pulsii exulare compellebant. sublabat
 in auribz comitil' iui' ebriis pualionibz quasi spens antiqui uetate
 ille. qui diu in p'at' iui' sedis aplice fuit legatus. et nunc amagile
 tu tanto delectus. n' potat se pari sue solius ecclie ep'is. qua se ui
 dent tota aquitanie principē et magistrū. Crubelcebat eni' ad p
 mam domū redire cui potentatui et turo mox et burdegalen
 sil et anleulis puincia subdite fuerat et quidq' a collibz hebreoz
 usq' ad ligerim o plectit' et claudit ocean' paruerat ei' impio. Co
 suetus pdari puincias. et sub titulo iusticie de causis emerge
 tibz face' questu. in finitias aggauit pecunias que erant s' in y
 dolum et in apostasie simulacru'. Videns itaq' pille s' exactionum
 auctoritatem et solam domū que nup' multis stupata clamoribz
 iam carebat erarus. in patienter ferens q' man' eius n' im pleret
 munibz. homo spentine astucie et festinato ad petrum leonis in
 sit. ut ei legationem concederet et ipse ei fidelitate iurata obediret.
 in super principē t're et quoscumq' possit ad eius impū i'clinare.
 Gaius homo qz pditionis locū in q' dilatarz maliciam suā se i'ue
 nisse putabat. cito annuit et libent'. et in astipulatione erroris
 gilone tusculanū cartanalem ep'm qui solus de romanis cū per
 portuensi ep'o. ei ad helat' celit' delegauit. Pbro gwardus qui pri
 se mutilatū dolebat resumpsit' cornua. et de in ceps cep' securice
 et audatioz appare. Nam et qd' an' n' fecat publice mitt'. ut ipa
 sacri officia insignia amphiocē ei reuentia in p'p'os uendicarent.
 Agg'cht' g' comitē multis pecuniis in uadit aiam eius rati
 onibz uenenatis. et hominē p'mptū facile seducit et corrump'.
 In primis ab urbe pietauensi guillelhm ep'e. uir honest'. homo
 catholicus. in societate et defensione uniuersalis ecclie stabili s'.